BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 228/BXD-QLN
V/v Trả lời văn bản số
08/2019/CV-VCB ngày 26/8/2019
của Công ty cổ phần Tập đoàn
VCB

Hà Nội, ngày  23  tháng  9  năm 2019

Kính gửi: Công ty cổ phần Tập đoàn VCB

 Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 08/2019/CV-VCB ngày 26/8/2019
của Công ty cổ phần Tập đoàn VCB đề nghị công nhận Quý Công ty đủ điều
kiện đào tạo bồi dưỡng kiến thức về môi giới bất động sản. Về vấn đề này, Bộ
Xây dựng có ý kiến như sau:

 Điều 4 Nghị định số 79/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ quy
định điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn,
nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư, kiến thức hành nghề môi giới bất
động sản, điều hành sàn giao dịch bất động sản đã được sửa đổi, bổ sung tại
Khoản 3 Điều 2 Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của Chính phủ
đã quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành
nghề môi giới bất động sản, điều hành sàn giao dịch bất động sản như sau: “Tổ
chức, cá nhân khi kinh doanh vụ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành nghề môi
giới bất động sản, điều hành sàn giao dịch bất động sản phải có giáo trình hoặc
tài liệu giảng dạy phù hợp với chương trình khung đào tạo bồi dưỡng do Bộ Xây
dựng ban hành”.

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 2 Thông tư số 28/2016/TT-BXD ngày
15/12/2016 của Bộ Xây dựng quy định về việc công khai thông tin về cơ sở đào
tạo và Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 10/2018/TT-BXD ngày 26/12/2018 về sửa
đổi, bổ sung một số điều của một số Thông tư, trong đó có Thông tư số
28/2016/TT-BXD thì: “Khi đáp ứng đủ điều kiện được tổ chức đào tạo theo quy
định tại Khoản 3 Điều 2 Nghị định số 100/2018/NĐ-CP, cơ sở đào tạo cung cấp
thông tin theo quy định tại Khoản 2 Điều này cho Sở Xây dựng nơi đặt trụ sở
chính, Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản. Sở Xây dựng nơi cơ sở đào
tạo đặt trụ sở chính và Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản có trách
nhiệm đăng tải công khai các thông tin của cơ sở đào tạo trên Cổng thông tin
điện tử của đơn vị mình để phục vụ công tác quản lý”.

Như vậy, Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của Chính phủ
quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành
nghề môi giới bất động sản, điều hành sàn giao dịch bất động sản không có quy
định về thủ tục công nhận cơ sở đủ điều kiện đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành

nghề môi giới bất động sản; do đó các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành
nghề môi giới bất động sản không phải thực hiện thủ tục này. Tuy nhiên, các cơ
sở đào tạo, bồi dưỡng kiến thức hành nghề môi giới bất động sản khi hoạt động
ngoài việc phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định nêu trên, còn phải
tuân thủ các quy định về việc công khai thông tin về cơ sở đào tạo theo quy định
tại Khoản 4 Điều 2 Thông tư số 28/2016/TT-BXD nêu trên của Bộ Xây dựng.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về nội dung văn bản số 08/2019/CV-
VCB ngày 26/8/2019 của Công ty cổ phần Tập đoàn VCB, đề nghị Quý Công ty
nghiên cứu, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Phạm Hồng Hà (để b/c);
- TT. Nguyễn Văn Sinh (để b/c);
- CT Nguyễn Trọng Ninh (để b/c);
- Lưu: VT, QLN (02).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ

THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Vũ Văn Phấn

		2019-09-23T11:23:14+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!